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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

توپ و کره؛ توپ یا کره
مردان سیاست، ملاحظات امنیتي و مردان عرصه 
اقتصاد، ملاحظات ناظر بر امکانات و محدودیت هاي 
تولید را روي میز مي گذارند تا با تعامل سازنده، کف و 
سقفي براي تولید کالاهاي عمومي که امنیت ملي در 
گرو آن است، تعیین کنند. این هنجار و قاعده درباره 
کشور ما هم صادق است، اما درخصوص بهینه بودن 
میزان ترکیبي کالاهایي که امنیت و رفاه را نمایندگي 
مي کنند، تردید وجود دارد. نگارنده بر این باور است که 
کفه ترازو به نفع اولي و به زیان دیگري سنگیني مي کند. 
این به آن معنا نیست که بخواهیم اهمیت و ضرورت 
تولید کالایي حیاتي به نام امنیت را دست کم بگیریم. 
وقتي در مصاحبه اي (شرق، مورخ ۲۰ اسفند ۱۳۹۸) 
چنین معروض داشتم: ... کشورداري این نیست که فقط 
نان و آب مردم را تأمین کند. امنیت هم جزء نیازهاي 
اولیه مردم است که تأمین آن مأموریت ذاتي و واجب 
عیني دولت ها است. حیطه امنیت هیچ کشوري به 
داخل مرزهاي خود محدود نمي شود و فراتر از مرزهاي 
جغرافیایي آن را هم درمي نوردد. ما با ۱۵ کشور مرز 
آبي و خاکي داریم. هم جواري با کشورهاي پرشمار 
درست است که مي تواند مزیتي نسبي به شمار آید، اما 
در عین حال، ظرفیت آسیب  رساني را هم دارد، چراکه 
به عنوان مثال همسایگي با کشوري ناامن هزینه هاي 
زیادي در بر دارد. فارغ از این، ما اگر همسایه شروري 
هم نمي داشتیم، چاره اي جز حفظ و تقویت موقعیت 
ژئوپلیتیکي و ژئواستراتژیکي خود نمي داشتیم. این 
مهم به داشتن حیاط  خلوت و جاي پا در اطرافمان و 
به عبارتي، عمق راهبردي در روابط خارجي مان نیازمند 
است. کشوري با مشخصات ایران باید تا آنجا که ممکن 
است با کشورهاي پیراموني روابط راهبردي داشته 
باشد. برخورداري از این نوع روابط بدون داشتن ضریب 
نفوذ مناسب در آن کشورها ممکن نیست. نفوذ وقتي 
مصداق پیدا مي کند که برای مثال، امنیت همسایه هاي 
حلقه اول (بلافصل) و تا حد امکان همسایه هاي حلقه 
دوم (غیربلافصل) تنگ امنیت ما قرار گیرد و ایجاد 
 تنیدگي بکند. ایران همان طور که پر جمعیت ترین کشور 
منطقه است و بیشترین تعداد کشورها را در جوار خود 
دارد، مشکلات آن هم بیشترین است. حمله همسایه 
غربي  (عراق) وقتي صورت گرفت که کشور ما بدترین 
دوره به هم ریختگي را مي گذراند و در یک کلمه، 
بي دفاع بود. سه همسایه جنوبي (عربستان)، شرقي 
(پاکستان) و شمال غربي (ترکیه) در موارد و مواقعي 
شئونات ناظر بر حسن هم جواري را رعایت نکرده و سر 
بزنگاه مزاحمت هایي را ایجاد کرده اند. افغانستان هم 
اگر فرصت پیدا کند، ما را بي نصیب نمي گذارد. ناگفته 
پیداست که ما سوئیس نیستیم که همسایگانش فرانسه 
و ایتالیا و آلمان و اطریش باشند. واقعیت این است که 
ایران در همسایگي بیش از دوجین کشور است که یکي 
از آنها مرکز کشت و صادرات مواد مخدر است. دیگري، 
بزرگ ترین زرادخانه سلاح هاي هسته اي در غرب آسیا را 
در اختیار دارد. همسایه جنوبي، ما را سر مار مي داند که 
باید آن را برید و دور ریخت و باز هم واقعیت این است 
که ما هم همسایه هاي خود را انتخاب نکرده ایم که 
بتوانیم قدرت بازیگري داشته باشیم. بنابراین چون تقدیر 
چنین بوده، باید هزینه اش را بپردازیم تا حداقل مجبور 
نشویم بازي را به آنها واگذاریم و زیر یوغشان برویم. 
 عبارات پیش گفته از جایگاه رفیع و راهبردي امنیت 
حکایت مي کند. اما این تحفه بي بدیل وقتي حلاوت دارد 
که تنگ رفاه و معیشت تک تک افراد جامعه قرار بگیرد و 
با آن چفت شود.  امنیت و رفاه دو بال پرنده مي مانند که 
توأمان پرواز را ممکن مي کنند. این دو را نه برتري نسبت 
به دیگري است و نه به تنهایي کاربري و اعتباري است. 
برخورداري از مواهبي چون داشتن زبده ترین نیروهاي 
رزمي، پیشرفته ترین سلاح ها، مستحکم ترین سیلوهاي 
موشکي در اقصي نقاط کشور، کارآمدترین راهبردهاي 
دفاعي و تهاجمي و جنگ هاي متقارن و غیرمتقارن و 
قس علیهذا را باید ارج نهاد، اما تناوري و ستبري بازوي 
نظامي با نحیفي و نازکي بازوي اقتصادي و معیشتي 
سنخیتي  ندارد نقدینگي مولد حکم کیمیا پیدا کرده و 
جاي خود را به نقدینگي غیرمولد و تورم زا داده و تولید 
را به تسخیر دلال ها و سفته باز ها و به ظاهر واسطه هاي 
مالي درآورده است. شوربختانه سامانه اقتصادي 
ما دارد بي سامان مي شود چرا که به سرعت از گوهر 
«حقیقي» خود فاصله مي گیرد و با «مالي شدن» به 
سایه مي رود؛ بانک ها سپرده «قرض الحسنه» مي پذیرند 
و بدون آنکه ریالي به سپرده گذار بپردازند، خود از محل 
این وجوه کاسبي راه مي اندازند و با ایجاد شرکت هاي 
تودرتو، تصدي گري پیشه مي کنند؛ طبقه متوسط که 
پیشران اقتصاد و نیروي محرکه دستگاه دیواني است، 
دارد متلاشي مي شود و در جایگاه دهک هاي پایین 
درآمدي قرار مي گیرد؛ فساد مالي و اداري دارد گسترده 
می شود و  با سلامت و پاکدستي که فاخرترین و 
بي بدیل ترین سرمایه اجتماعي است، مي ستیزد. این رفتار 
و اعمال ناهنجار و نکوهیده معیشت و سلامت مردم و 
از آن بدتر، امنیت رواني جامعه را مورد تهدید قرار داده 
و مردم را نسبت به آینده خود و فرزندانشان نگران و 
بدبین کرده است.  اگر بخواهیم زیست بومي امن داشته 
باشیم، ناچاریم به موازات و متناسب با ساختن توپ، 
کره هم تولید کنیم. امنیت ملي مقوله اي چندوجهي 
است که یکي از مهم ترین و حیاتي ترین وجوه آن، امنیت 
اقتصادي است. متره و سنجه این گونه امنیتي را باید در 
تاب آورسازي اقتصاد ملي، مبارزه بي امان با فقر و نداري 
و مهار تورم و نقدینگي غیرمولد و تورم آفرین، پرکردن 
شکاف هاي طبقاتي و درآمدي، پرکردن چاله هاي 
رانت جویي و فسادخیزي، تضمین امنیت شغلي 
شاغلین و اشتغال زایي براي غیرشاغلین، تأمین اجتماعي 
مستمري بگیران، ایجاد امنیت خاطر براي جمهور 
شهروندان در راستاي حفاظت تام و تمام از ارزش پول 

ملي آنان و از این قبیل جست وجو کرد.

مفت خری سهام عدالت مردم
بانک ها می گویند فقط

۴۵۰ هزار تومان می دهیم
درحالی که اکثر کارشناسان و مسئولان بورس  �

تأکید دارند سهام عدالت ارزنده است و نباید در 
فروش آن عجله کرد، برخی مردم که برای فروش 
۳۰ درصد سهام عدالت خود مراجعه کرده اند، 
بانک ها گفته اند ارزش فروش سهام عدالت آنها 
فقط ۴۵۰ هزار تومان است. به گزارش فارس، بعد 
از آزادسازی سهام عدالت، عده ای از مردم روش 
مدیریت مستقیم سهام عدالت را           انتخاب کردند و 
با اعلام ستاد آزادسازی سهام عدالت در مرحله اول 
کسانی که روش مستقیم را           برگزیده اند، می توانند ۳۰ 
درصد از سهام عدالت خود را           از طریق بانک هایی 
که شماره شبای مربوط به آن بانک را           در سامانه 
سهام عدالت برای واریز سود اعلام کرده اند، اقدام 

به فروش کنند.
برخی از دارندگان سهام عدالت در تماس با 
خبرگزاری فارس اعلام کردند برای فروش ۳۰ درصد 
سهام عدالت خود به بانکی که شماره شبای همان 
بانک را           در سامانه اعلام کرده ایم، مراجعه کرده و 
درحالی که ارزش اسمی سهام عدالتمان ۴۹۲ هزار 
تومان بود و ارزش پرتفوی (ترکیب دارایی) روز 
سهام عدالت بیش از هشت میلیون تومان بود، اما 
وقتی برای تقاضای فروش ۳۰ درصد سهام به بانک 
مراجعه کردیم، متصدی بانک بعد از کلی ضرب و 
تقسیم اعلام کرد در این مرحله فقط ۴۵۰ هزار تومان 

پول نقد به شما تعلق می گیرد.
وی افزود: وقتی به متصدی بانک گفتم، چطور 
سامانه نشان می دهد که ارزش روز سهام من بیش 
از هشت میلیون تومان است، گفت: عدد و رقم هایی 
که در سامانه  اعلام می شود، به درد ما نمی خورد، 
آنچه که در بانک از فروش ۳۰ درصد سهام عدالت 

به شما تعلق می گیرد، فقط ۴۵۰ هزار تومان است.
به گزارش فارس، کارشناسان اقتصادی می گویند 
با توجه به اینکه پرتفو (ترکیب دارایی های سهام 
عدالت) متنوع است و از ۴۹ شرکت مهم شامل 
۳۶ شرکت ارزنده بورسی و ۱۳ شرکت غیربورسی 
تشکیل شده، بنابراین به سهام داران عدالت که 
معمولا از اقشار با درآمد پایین و کم درآمد جامعه 
هستند، توصیه می کنیم، به خاطر ارزنده بودن سهام 
عدالت، از عجله کردن در فروش آن خودداری کنند، 
چون دلالان در کمین سهام ارزنده آنها ایستاده اند 
و می خواهند به قول معروف این سهام را           مفت 
از چنگشان بیرون بکشند. همچنین کارشناسان 
می گویند، وقتی تعداد زیادی از سهام داران عدالت 
در حد ۲۵ درصد از ۴۹ میلیون نفر روش مدیریت 
مستقیم سهام عدالت را           با هدف فروش سریع آن 
انتخاب کرده اند و اکثر این افراد می خواهند سهام 
عدالت خود را           به خاطر نیاز مالی از طریق بانک ها 
بفروشند، این هجوم برای فروش، باعث کاهش 
ارزش سهام می شود و انسان را           یاد کشاورزان پیازکار 
و گوجه فرنگی می اندازد که با رسیدن محصولات به 
صورت هم زمان و تقاضا برای عرضه به بازار، دلالان 
آن را           به قیمت مفت در حد کیلویی ۵۰۰ تومان از 
چنگشان درمی آورند و همان محصول را           با صرف 
هزینه حمل ناچیز با بیش از ۱۰ برابر قیمت به 

مصرف کننده می فروشند.
به گفته یک کارشناس، سهام عدالت به باغ 
میوه ای می ماند که درختان آن تازه به بار نشسته 
و گرچه این باغ به ارث رسیده است، اما حیف است 
برای گذران هزینه های جاری، سهام عدالت ارزنده 
خود را           با بهای بسیار ناچیز بفروشند. سهام عدالت 
که از سال ۸۵ تا ۹۵ از محل سود سالانه خود اقساط 
خود را پرداخت کرد و بعد از ۱۰ سال مقدار ۵۳۲ 
هزار تومان از یک میلیون تومان ارزش اسمی خود 
را پوشش داد و از سال ۹۵ تا ۹۸ سه سال سود به 
ارزش ۷۲ ، ۹۳ و ۱۰۵ هزار تومان هم به دارندگانش 
هدیه داد،  اکنون که آزاد شده، تازه به باردهی، 
افزایش ارزش و سود سالانه سهام شرکت های 
سرمایه پذیر رسیده است، بنابراین به دارندگان سهام 
عدالت توصیه می شود از سود آینده سهام عدالت 

استفاده کنید و در فروش آن عجله نکنید.

تکذیب خرید ارزان سهام عدالت 
توسط بانک ها

معاون سازمان خصوصی سازی خبر مربوط به  �
خرید ۳۰ درصدی سهام عدالت توسط بانک ها با 
قیمتی کمتر از نرخ تعیین شده را تکذیب و اعلام 

کرد چنین ادعایی صحت ندارد.
به گزارش ایرنا، خبری در فضای مجازی 
مبنی بر مفت خری سهام عدالت توسط برخی 
از بانک ها با قیمت ۴۵۰ هزار تومان در حال 
دست به دست شدن است که حسین علایی، معاون 
سازمان خصوصی سازی، در گفت وگو با ایرنا نسبت 
به این خبر واکنش نشان داد و گفت: چنین ادعایی 
صحت ندارد و این خبر منتشرشده از جمله خبرهای 
جعلی است که افراد با اهداف مشخصی اقدام به 

انتشار آن می کنند.
وی ادامه داد: فروش ۳۰ درصد از سهام عدالت 
با قیمت تابلو انجام می شود، پس چطور ممکن 
است بانک بتواند این سهام را با قیمت ۴۵۰ هزار 

تومان خریداری کند؟
علایی افزود: شرکت ها، بورسی و دارای قیمت 
تابلو هستند. زمانی که ثبت سفارش ۳۰ درصد از 
سهام عدالت زده شود، برمبنای قیمتی مشخص که 

نرخ تابلو است، سفارش پذیرفته خواهد شد. 
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هشي از جریاني در میان فعالان بورس صحبت 
مي کند و نام آنها را سلطان بورس، گرگ وال استریت 
به سبک خیابان حافظ (مکان تالار بورس) و مافیاي سهام مي نامد، کساني که 
بازار را داغ مي کنند و بعد از تبلیغ فراوان براي به صف کشیدن مردم جلوي 
تابلوهاي بورس، سهام آنها را به ارزان ترین قیمت مي خرند و خودشان 
مي شوند دانه درشت هاي بورسي. در میان آنها از نهادهاي شبه دولتي وجود 
دارد تا نمایندگان هیئت مدیره شرکت هاي بزرگ تا دلال خرده پا. حالا سهام 
عدالت براي آنها فرصت طلایي است که حاضر نیستند از آن دست بکشند. 
از عباس هشي درباره ماجراي سهام عدالت و سرنوشت آن پرسیده ایم و 
اینکه مجریان سهام عدالت تا چه حد توانسته اند عناصر عدالت را در جریان 
اجراي این طرح رعایت کنند. او از تخلفات و بدعهدي ها در جریان عمر 
۱۴ساله سهام عدالت گفت و توصیه هایي نیز براي مشمولان دارد. در ادامه 
تحلیل عباس هشي در پاسخ به سؤالات ما را مي خوانید که به دلیل پیوند 

صحبت هاي او با یکدیگر به صورت یک نوشتار مي آید.
 دولت بدهي اش را به صورت اقساط و ارزان مي پردازد

سهام عدالت که این روزها شاهد آزادسازي آن هستیم، در واقع بدهي 
است که دولت در سال ۱۳۸۵ خودش را نسبت به آن متعهد کرد. در سال 
۸۴ هرکدام از کاندیداهاي انتخاباتي قول پرداخت پول به صورت سهام یا 
یارانه نقدي دادند. سال ۸۵ دولت اعلام کرد در جهت افزایش ثروت عمومي 
به هر ایراني سهام ارائه مي کند. این تجربه را در زمان بلوک شرق هم دیدیم. 
آن زمان اعلام کردند هر چه که دارایي عمومي محسوب مي شود به مردم 
بازمي گردد. نامش را هم اقتصاد خصوصي کوپني گذاشتند. به هر کسي یک 
یونیت یا دو یونیت از سهام اموال و دارایي هاي عمومي که شامل شرکت ها 
و کارخانجات مي شد، داده شد. برخي از مردم که کم درآمد بودند، دست به 
فروش کوپن هاي خود زدند. عده اي هم که در واقع مافیاي حزب کمونیست 
قبلي بودند، از امتیازات قبلي خود استفاده کرده و شروع به خرید سهام 
از مردم کردند. اینجا یک ثروتمند مخفي وجود داشت که شروع به خرید 
دفترچه هاي سهام مردم کرد. سرمایه گذاران خارجي هم بعد از ورودشان 
شروع به خرید سهام از مافیاي ثروتمند کردند. خصوصي سازي در ایران هم 
به شکل رسمي از دهه ۶۰ آغاز شد، ابتدا گفته شد مي خواهیم اقتصاد را 
خصوصي و به مردم واگذار کنیم. اما مشخص است که فرایند آن مردمي 
نبود و به شکل مافیایي تا حدي پیش رفت و ثروتمندان مخفي شروع به 
خرید اموال و دارایي هاي عمومي و شرکت ها و کارخانجات کردند. در ادامه 
همین جریان خصوصي سازي هم باید سهام عدالت را خوانش کرد. در سال 
۸۵ گفتند مي خواهیم مردم را سهام دار کنیم و آنها را در اقتصاد شریک کنیم. 
به افراد کم درآمد و بي درآمد سهام عدالت پرداخت شد. از نظر شرکتي باید 
ورقه سهم به هر کسي داده مي شد، ورقه سهم را دادند اما گفتند پول آن را 
به صورت ۱۰ سال از سود سهام کم مي کنند. در هر استاني هم یک تعاوني 

براي این سهام در نظر گرفته شده بود. هر سهمي هم یک ارزش اسمي 
داشت. بنابراین سهام عدالت قرار نبوده پولي از سهام داران دریافت کند و 
پول آزادسازي آن قرار بود از میزان سود سهام کم شود. در ادامه به تدریج 
در حالي که قرار بود ۷۵ شرکت بورسي بخشي از سهامشان را به ارزش ۵۰ 
هزار میلیارد تومان به سهام عدالت اختصاص  دهند اما درنهایت ۴۹شرکت 
بورسي و غیربورسي مشمول شدند. ارزش مجموع سهام هم به صورت اولیه 
۳۸ هزار میلیارد تومان عنوان شد. پس در اینجا اولین بدعهدي دولت در 
قبال طرح اولیه صورت گرفت و همین کم ارزش کردن بعد هم ادامه پیدا کرد 

که توضیح مي دهم.
 از تعداد سهام کم شد

در سال ۹۶ هم قرار شد میزان ارزش سهام محاسبه و سبد پرتفوي 
(ترکیب سهام) هر فرد مشخص شود. در اینجا ارزش سهام اولیه را به 
ارزش روز حساب کردند و در سبد یک  میلیون توماني که از ابتدا براي سهام 
عدالت عنوان شده بود، محاسبه کردند؛ براي مثال ارزش یک سهم فولاد 
من به عنوان سهام دار عدالت در سال ۸۷ -من به عنوان سهام دار عدالت 
۳۰ تا سهم داشتم- به ارزش یک میلیون تومان، حالا در سال ۸۷ طبیعتا 
ارزش سهامم بیشتر شده ولي دولت با کم کردن تعداد سهم هاي من همان 
یک میلیون تومان اولیه را براي من در نظر گرفت و به عنوان ارزش دارایي 
من اعلام کرد. اینجا هم یک کم فروشي اتفاق افتاد. در صورتي که تعداد 
سهم هاي من باید همان سهام اولیه باقي مي ماند و براساس آن ارزش دارایي 

سنجیده مي شد.
 به جاي سهم کامل سهم نصفه داده شد

اما بدعهدي بعدي در زماني اتفاق افتاد که در سال ۹۶ گفته شد فقط 
افراد تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستي سهم کامل یک میلیون توماني 
دارند و سایر مشمولان میزان دارایي شان ۵۰۰ هزار تومان است، حالا 
اگر مي خواهند سهم کامل داشته باشند مابه التفاوت آن را باید پرداخت 
کنند. پس از ۴۹میلیون مشمول حدود ۳۸میلیون نفرشان سهم نصفه و 

۵۰۰هزارتوماني دارند. این هم خلف وعده بعدي دولت با سهام داران عدالت 
بود که در نیمه راه گفت سهمتان کامل نیست و اگر مي خواهید کامل باشد 
باید پول بدهید. در صورتي که از ابتدا قرار بر دریافت پول از مردم نبود و ارزش 
اولیه اي قرار بود از ارزش سود سهام سربه سر  و از این محل پرداخت شود.   
حالا این را هم در نظر بگیرید که این اقدام با مصوبه هیئت دولت انجام شد 
در حالي که در چنین طرحي تغییرات در جریان اجرایش باید توسط مجلس 
و شوراي نگهبان هم تأیید  شود و فقط مصوبه هیئت دولت با امضاي چند 
وزیر وجاهت قانوني نمي توانست داشته باشد. تعاوني هاي اولیه هم که به 
نوعي تشکل سهام داران عدالت بودند و مي توانستند حقوق و مطالبات آنها 

را پیگیري کنند، کنار گذاشته شدند.
 ارزش سهام غیرواقعي محاسبه شد

اما بدعهدي آخر در همین روزها در حال اتفاق افتادن است. ارزش 
سهام عدالت کمتر از ارزش واقعي خود محاسبه شده است. ما دهه هاست 
با ترفندها و دورزدن هاي قانون در شرکت هاي بورسي در جریان محاسبه 
ارزش سهام و حسابرسي شرکت ها هستیم. حالا سهام عدالت هم در روزهاي 
آزادسازي آن در حال انجام است که خانوارهاي ایراني با فشار معیشتي شدید 
مواجه هستند و همین فشار باعث شده میل و گرایش فروش سهام عدالت 
بین مشمولان تقویت شود. الان نگهبان محل کار بنده مي گوید سهام عدالتم 
را مي خواهم بفروشم بتوانم پولش را بگذارم روي پول پیش خانه و بتوانم 
یک خانه اجاره کنم. یعني الان با سطح اقتصادي طرف هستیم که خانوارها 
براي داشتن مسکن و سقف بالاي سر تحت فشار هستند.  در آن سوي ماجرا 
گرگ هاي وال استریت در خیابان حافظ یعني مافیاي بورس را داریم که منتظر 
جمع کردن کف بازار به قیمت ارزان هستند. الان مدت هاست ما در میان اخبار 
سلطان قیر، سلطان سکه و سلطان خودرو مي شنویم، بورس هم سلطان هاي 
خودش را دارد که به دلیل اینکه بورس بازاري تخصصي است پشت همین 
تخصص پنهان شده اند و در رسانه ها هم ما نامي از آنها نمي شنویم و 
چه فرصتي طلایي تر از خرید سهام عدالت از مردمي که به دلیل تنگناي 
معیشتي هر لحظه حاضر به فروش سهامشان هستند. توصیه ما کارشناسان 
به مشمولان سهام عدالت این است که ارزش سهامي که امروز براي شما 
محاسبه شده، ارزش واقعي سهامتان نیست. براي فروش آن دست نگه دارید 
و اجازه دهید با گذشت زمان و فروکش کردن تب وتاب سهام عدالت، ارزش 
واقعي سهامتان بروز پیدا کند. اما آیا این توصیه ما جواب گوي نیاز روز مردم 
و سفره هاي خالي و سقف لرزان بالاي سر آنها است؟ در این روزها توده 
مردم با اقتصادي مواجه هستند که زیر سایه تورم آن باید براي بقا بجنگند 
پس نمي توان انتظار دوراندیشي و آینده نگري در رفتار اقتصادي آنها داشت. 
اینجاست که دولت باید مداخله کرده و مراقب دارایي هاي مردم باشد و براي 
داغ شدن تنور بورس و نگه داشتن سیر صعودي بورس تن به ارازن فروشي 

سهام مردم که در برخي موارد کل دارایي  آنهاست، ندهد. 

شرق: براساس ابلاغیه بانک مرکزي قرار بود زمان پرداخت اقساط تسهیلات 
قرض الحسنه در ماه هاي اسفند ۹۸، فروردین و اردیبهشت ۹۹، به پایان مهلت 
پرداخت این تسهیلات منتقل شود. این مصوبه از ابتدا هم با دردسر همراه بود، 
تعداد زیادي از شعب از تمکین به آن سرباز مي زدند و اقساط را از مشتریان 
مي گرفتند. بعد از مهار این شکل از تخلفات حالا شبکه بانکي ترفندي جدید 
براي زنده کردن اقساطش در روزهاي کرونایي به کار گرفته است. اخبار حاکي 
از آن است که برخي شعب بانک ها این اقساط را جزء بدهي بانکي افراد قرار 
مي دهند تا اخذ وام جدید از بانک ها براي این افراد و حتي ضامن شدن براي 
افراد دیگر توسط آنها بدون پرداخت اقساط مذکور ممکن نباشد. در این راستا 
با تعدادي از مدیران شبکه بانکي به گفت وگو پرداختیم تا علت بي توجهي به 
حمایت از مردم در این شرایط سخت و از آن مهم تر نداشتن نظارت کافي بر 
شبکه بانکي در اجراي مصوبات بانک مرکزي را از آنان جویا شویم. مدیران 
از مردم می خواهند که در صورت مشاهده این دست از تخلفات، آن را به 
واحد بازرسي بانک مربوطه اطلاع دهند تا با متخلفان برخورد شود و اگر باز 

هم بي نتیجه ماند حتما بخش نظارتي بانک  مرکزي را در جریان قرار دهند.

ترفندي جدید براي دورزدن مصوبه بانک مرکزي 
یکي از مهم ترین مصوبات دولت که بعد از شیوع کرونا در کشور به 
پیشنهاد بانک  مرکزي و با تصویب شوراي پول و اعتبار اجرائي شد، تعویق 
سه ماهه اقساط کلیه وام هاي قرض الحسنه دریافتي مردم از بانک هاي 
مختلف به مدت سه ماه (اسفند ۹۸ تا اردیبهشت ۹۹) بود. باوجود صراحت 
مصوبه شوراي پول و اعتبار و ابلاغیه بانک مرکزي و تأکید مجدد بانک 
مرکزي در تاریخ ۲۱ اسفندماه و در حاشیه اعلام مصادیق کسب و کارهاي 
مشمول سه ماه تعویق اقساط، برخي بانک ها به بهانه هاي مختلف حاضر 
به اجرائي کردن این موضوع نشدند و حتي اقدام به برداشت خودکار مبالغ 
این اقساط از حساب تسهیلات گیرندگان یا ضامن هاي آنها کردند. همین امر، 
اعتراض گسترده مردم را به دنبال داشت. روزنامه «شرق» هم در گزارشي 
تحت عنوان« دهن کجي به بسته حمایتي» سعي کرد انتقادهای یادشده را 
منعکس کند. با توجه به همین موضوع، بانک مرکزي بخش نامه جدیدي 
در تاریخ ششم فردین ماه به بانک ها ابلاغ کرد. براساس ابلاغیه جدید بانک 
مرکزي، بانک ها نه تنها موظف شده بودند اقساط تسهیلات قرض الحسنه در 

سه ماهه اسفند ۹۸ و فروردین و اردیبهشت ۹۹ را از تسهیلات گیرندگان یا 
ضامن هاي آنها نگیرند، بلکه درصورتي که تاکنون برخي از این اقساط را از 
حساب تسهیلات گیرندگان یا ضامن هاي آنها، به صورت خودکار برداشت کرده 
بودند، باید به آنها برمي گرداندند. در راستاي نظارت بر اجراي این موضوع هم 
بانک مرکزي «سامانه ثبت شکایات احتمالي مشتریان بانکي داراي تسهیلات 
قرض الحسنه» را راه اندازي کرد تا اگر برخي بانک ها تخلف کردند، مردم 
بتوانند به بانک مرکزي اعلام کنند تا هم با تخلف این بانک ها برخورد شود و 
هم در اسرع وقت، اقساط مذکور به حساب تسهیلات گیرندگان یا ضامن هاي 
آنها برگردانده شود. اخیرا بانک ها براي جلوگیري از تعویق پرداخت اقساط 
تسهیلات قرض الحسنه باز هم بازي جدیدي به راه انداخته اند و این اقساط را 
جزء بدهي بانکي افراد قرار مي دهند تا اخذ وام جدید از بانک ها براي این افراد 
و حتي ضامن شدن براي افراد دیگر ازسوی آنها بدون پرداخت اقساط مذکور 
ممکن نباشد. یازدهم خردادماه خبرگزاري فارس به نمونه اي از این تخلف 

ازسوي بانک صادرات اشاره کرده است.
ادامه در صفحه ۵

دلالان به دنبال ارزان خري سهم مردم

گرگ هاي وال استریت در خیابان حافظ

ترفند بانک ها براي تلافي کمکي که در ایام کرونا به وام گیرندگان کردند
انگ بدهکار 

شرق: هرگونه استفاده از اطلاعات نهانی جرم است 
و با افرادی که از این اطلاعات به نفع خود سود ببرند، 
برخورد قانونی می شود. یک سر ماجرای استفاده از رانت 
اطلاعاتی در بازار سرمایه می تواند به اشتغال هم زمان 
افراد در بورس و شرکت ها برسد. هرچند قانون این اتفاق 
را ممنوع کرده؛ اما گاه راه هایی برای دور زدن این قانون 

وجود دارد که زمینه سوءاستفاده را فراهم کرده است.
بنا به تعریف مرکز توانمندسازی حاکمیت و جامعه 
جهاد دانشگاهی چنانچه یک مقام عمومی منافعی در 
فعالیتش با شرکت های خصوصی داشته باشد یا اشتغال 
هم زمان در حوزه های نزدیک به  هم در بخش های 
خصوصی و عمومی داشته باشد، تعارض منافع پدید 
می آید. تعارض منافع می تواند تحت شرایطی منجر به 
بروز فساد شود. در بورس نیز این اتفاق ممکن است 
رخ دهد و یک فرد از اطلاعاتی که در سازمان به دست 
می آورد، مي تواند منافع شرکت وابسته به خود را در 
بورس پوشش دهد. به طور مثال فردی که در سازمان 
بورس یا کارگزاری ها مشغول به کار است و هم زمان یکی 
از وابستگان او عضویت هیئت مدیره شرکتی بورسی را هم 
متقبل شده است، زمان خرید و فروش سهام شرکت را با 
استفاده از اطلاعات نهانی که در اختیار دارد، می تواند 

مدیریت کند تا بیشترین نفع را به شرکت برساند.
انگیزه دورزدن قانون را بگیریم

برای جلوگیری از این اتفاق و ممانعت از سوءاستفاده 
از اطلاعات، قوانینی در بورس تصویب شده که جلوی 
فعالیت بورسی افرادی را که در سازمان یا کارگزاری ها 
کار می کنند، می گیرد؛ اما به گفته یکی از مدیران بورس 
این قوانین مشکلاتی هم دارد که باید برای آن تمهیداتی 
در نظر گرفته شود. او در گفت وگو با «شرق» تأکید کرد: 
وقتی داریم برای فعالیت افراد تصمیم گیری می کنیم و 
آنها را محدود می کنیم، باید بینیم چه جایگاهی برای آنها 
در سازمان در نظر گرفته ایم و آنها چه آورده مالی از محل 

شغل دولتی خود دارند تا انگیزه سوءاستفاده از اطلاعات 
از آنها گرفته شود. این مدیر مطلع بورس با اشاره به اینکه 
داشتن سمت در شورای عالی بورس به لحاظ موقعیت 
و جایگاه حرفه ای، رزومه مطلوبی تلقی می شود، بیان 
کرد: اما صرف نظر از موقعیت و اسمی که این جایگاه 
برای فرد دارد، آیا به لحاظ مالی برای او صرفه دارد که 
عضویت این شورا را به قیمت محدودیت کامل دیگر 
فعالیت ها بپذیرد؟ یا تا چه اندازه منطقی است که به 
دلیل داشتن سمت در شورای عالی بورس جلوی فعالیت 
فرد در بورس گرفته شود؟ این در شرایطی است که 
بسیاری از اعضای شورا، افراد با تجربه و متخصص هستند 
و محدودیت ها ممکن است منجر به همکاری نکردن آنها 

و از دست دادن این نیروهای متخصص شود.
ممنوعیت خرید و فروش گاهی اجرا نمی شود

او در ادامه از زاویه دیگری به ماجرا پرداخت و گفت: 
اگر بخواهم واقعیت آنچه را در بازار هست، بگویم، این 
قطع همکاری اتفاق نمی افتد؛ در عین حال قانون هم اجرا 
نمی شود. در حال حاضر بر اساس قوانین مدیران و کارکنان 
کارگزاری ها ممنوعیت خرید و فروش دارند؛ اما آیا این 
محدودیت قانونی کارکنان کارگزاری ها منجر به این شده 
که خرید و فروش انجام ندهند؟ پاسخ منفی است. اغلب 
با کد بورسی افراد دیگر این خرید و فروش انجام می شود. 
در اینجا آیا این سیاست به ضد خود تبدیل نشده است؟ 
آیا با وجود اینکه در سازمان بورس امکان خرید و فروش 
برای کارکنان وجود ندارد، در زمان هایی که بازار مثبت 
می شود، کارکنان جذب بازار نخواهند شد؟ آن هم وقتی 
حقوق و مزایای آنها درخور توجه نیست؛ بنابراین از این 
نظر این سیاست مورد نقد است و به همین خاطر می گویم 
که قوانین دارای اشکالاتی است که باید رفع شود. این 
منبع مطلع اضافه کرد: این اتفاق نهایتا به ضرر بازار 
سرمایه تمام شده و همواره منافع عده ای تأمین شده 
است. اینکه فعالیت افرادی که از اطلاعات بهره مند 

هستند، محدود شود، مهم است؛ اما مهم تر از آن 
چگونگی مدیریت این تعارض منافع است. وقتی صرفا 
محدودیت ایجاد کنیم، افراد با کیفیت و متخصص قطع 
همکاری می کنند یا از روزنه های مختلفی وارد شده و این 
محدودیت ها را دور می زنند. وقتی یک قانون را تصویب 
می کنید، باید تمام ابعاد و اثرات آن قانون را لحاظ کنیم. 
ابتدا لازم است درک درستی از موضوع داشته باشیم تا 
بتوانیم قوانین مناسب و عاری از اشکال تصویب کنیم. او 
خاطرنشان کرد: امروز در بورس، فرابورس، بورس تهران 
و کارگزاری ها ممنوعیت های خرید و فروش داریم و حتی 
تشکیل پرونده هایی هم در این زمینه دیده ایم؛ اما آیا این 
قوانین و محدودیت ها به درستی عمل کرده؟ آیا در عمل 

نتیجه مطلوب حاصل شده است؟
سازمان به نمایندگی از کارکنان وارد بورس شود

او در ادامه عنوان کرد: در گذشته قوانینی وجود 
داشت که برای شاغلان در بورس، از طریق صندوقی 
بدون ورود خود افراد، عرضه اولیه ها خریداری می شد؛ 
اما این هم حذف شده است. خب ما امروز وقتی به 
فردی با کیفیت و متخصص پیشنهاد معاونت در بورس 
با حقوق مثلا هفت میلیون تومانی می دهیم، او حاضر 
نمی شود مدیریت پرتفوی چند ۱۰ میلیارد تومانی شرکت 
خصوصی را با حقوقی دو برابر پیشنهاد سازمان، رها کند. 
به این ترتیب از داشتن این افراد متخصص در مدیریت 
بازار ممکن است محروم شویم. او تأکید کرد: با بازبینی 
قوانین می توان امکان نفع  بردن افراد فراهم شود؛ 
در عین حال از اثر سوء تصمیم شخصی افراد جلوگیری 
شود. با کنترل و مدیریت درست باید جلوی سوءاستفاده 
گرفته شود. باید تأکید کنم که اگر این قوانین هم برداشته 
شود، بازار نابود می شود؛ اما قوانین بسیار محدود کننده 
هم باعث فراری شدن افراد از بورس یا دور زدن قانون 
می شود. پیشنهاد من این است که بدون آنکه خود فرد 
درگیر باشد، سازمان ورود پیدا کند. مسئله این است 

که در ازای محدودیت فرد باید امتیازی برای او قائل 
شویم. به طور مثال سازمان می تواند در صندوق های 
سرمایه گذاری به نمایندگی از مدیران خود سرمایه گذاری 
انجام دهد. او به نمونه هایی از قوانین موجود اشاره کرد 
و گفت: در حال حاضر بر اساس قوانین کارکنان سازمان، 
کارگزاری ها و بورس تهران و فرابورس و خانواده آنها 
اجازه خرید و فروش سهام را ندارند. اگر فرد در یک شرکت 
کارگزاری کار کند، در هیئت مدیره شرکت های ناشر چه 
بورسی و چه فرابورسی نمی تواند مشغول به کار شود. 
طبق قوانین فردی که وارد کارگزاری می شود، خیلی از 
درها به رویش بسته خواهد شد و دیگر امکان ورود در 
هیئت مدیره شرکت های بورسی و فرابورسی را ندارد. 
به لحاظ امر کنترلی کار درستی است و جلوی تعارض 
منافع را می گیرد؛ اما از یک جایی به بعد، ممکن است 
برای فرد انگیزه های دور زدن قوانین ایجاد شود که باید 
برای این بخش فکری کرد. او درباره میزان راستی آزمایی 
انجام شده از سوی نهاد ناظر در بورس نیز گفت: نهاد ناظر 
به طرق مختلف راستی آزمایی می کند. به طور نمونه، 
اینترنت کارکنان را در سازمان چک می کند و سایت های 
جست وجو شده را رصد می کند تا خرید و فروشی از سوی 
کارکنان انجام نشود. از سوی دیگر با توجه به اینکه 
افراد درجه یک خانواده آنها نیز نمی توانند خرید و فروش 
داشته باشند، استفاده از کد بورسی افراد دیگر هم سخت 
می شود؛ چون نمی توان به هر فردی غیر از خانواده 
اعتماد کرد و سرمایه خود را دست او سپرد. بورس در 
این زمینه بد عمل نکرده؛ اما برای مسدودسازی راه های 

دور زدن این قوانین نیز باید تدبیری اندیشیده شود.
این منبع مطلع با بیان اینکه اطلاعات نهانی در 
سازمان وجود دارد؛ اما با بگیر و ببند نمی توان جلوی 
سوءاستفاده از آن را گرفت، اذعان کرد: استفاده از 
اطلاعات نهانی جرم است و قانون بازار اوراق بهادار با 

دارندگان اطلاعات نهانی به شدت برخورد می کند.

برخورد قانونى با استفاده کنندگان از اطلاعات نهانى 

ادامه از صفحه اول


